
  

 

 

AREA GESTIONE TECNICA 

DETERMINAZIONE 

 

Raccolta Particolare dell’ Area Gestione Tecnica Ra ccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n.   161 del 26.07.2011   Determinazione n.   321 del 26.07.2011  

  

 

OGGETTO:     Opere edili ed impiantistiche per la installazione di una lavadisinfettatrice con acido 

paracetico – determinazioni. CIG  3062697982. 

  

L’anno duemilaundici  il giorno ventisei  nel mese di luglio nel proprio Ufficio, 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA 
Ing. Giancarlo Salomone 

Nel Suo Ufficio, ha adottato la seguente determinazione. 

 

 

PREMESSO CHE: 

� con nota del 05.11.2008 il Direttore dell’U.O.C. di Radiologia Interventistica Dott. C. Gadaleta ha richiesto 
l’acquisizione dei seguenti accessori, compatibili con la strumentazione eco-endoscopica in dotazione fornita dalla 
Ditta OLYMPUS: 

 
- n.1 Armadio porta eco-endoscopi e custodia degli stessi disinfettati, del tipo “ERG06”; 

- n.1 Lavadisinfettatrice ad acido par acetico per la pulizia e la disinfezione ad alto livello degli eco-endoscopi 
flessibili modello mini ETD-2 PAA; 

� con Deliberazione del Commissario straordinario n. 191 del 21/04/11, l’AGP ha aggiudicato la procedura per la 
fornitura di n. 1 lavadisinfettatrice con acido Paracetico per la pulizia e la disinfezione ad alto livello degli eco-
endoscopi flessibili in favore della Ditta GETINGE S.p.A. per una spesa complessiva pari ad € 27.600,00 IVA 
inclusa (CIG 2076946E0B); 

 
� con nota dell’08/04/11, la Ditta GETINGE S.p.A., aggiudicataria della fornitura, ha evidenziato la necessità che al 

fine della migliore installazione delle attrezzature, venisse predisposto dall’Istituto, con opportuni lavori, il sito che 
dovrà accogliere la macchina; 

 
� in particolare dovendo procedere alla realizzazione di opere edili ed impiantistiche, per l’installazione delle 

attrezzature, il RUP ha valutato i necessari costi come di seguito: 
 
 

 

ISTITUTO TUMORI GIOVANNI PAOLO II 

OSPEDALE ONCOLOGICO 

 

BARI 



c:\determine 2011\det. 321-2011.doc 2

DESCRIZIONE LAVORI U.M. Quantità P.U. Totale 

Smontaggio di  apparecchi sanitari,      previa intercettazione delle condutture idriche di acqua fredda e calda, chiusura degli 

scarichi e accatastamento del materiale nell'area di cantiere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 cad. 3,00 €    50,00 €     150,00 

Solo montaggio di lavello in acciaio inox esistente, corredato di rubinetteria e sifone di scarico, piletta e materiale di 

consumo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 cad. 1,00 €    60,00 €     60,00 

Realizzazione di alimentazione acqua fredda di carico a servizio      del      sistema      lavaendoscopi,      previa intercettazione 

delle condutture idriche di acqua fredda esistenti, eseguita con tubazione in multistrato di diam. 26  mm,   completo  di  

raccorderia  di  giunzione  e quant'altro necessario a dare l'opera finita a regola d'arte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 a corpo 1,00 €   280,00 €    280,00 

Realizzazione di impianto di scarico del sistema lava endoscopi, fino al punto di innesto della rete fognante principale, 

con tubazione in polipropilene diam. 40 mm,   completo  di  raccorderia  di  giunzione,  pezzi speciali di collegamento e 

quant'altro necessario a dare l'opera finita a regola d'arte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 a corpo 1,00 €   350,00 €   350,00 

Apertura tracce e scavi per la posa in opera delle tubazioni, compresa la chiusura delle stesse ed il relativo 

ripristino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 a corpo 1,00 €    250,00 €    250,00 

Realizzazione di alimentazione elettrica del sistema lava endoscopi, con cavo multipolare isolato in gomma G7M1 sotto 

guaina in materiale termoplastico speciale (norme CEI 20-13, CEI 20-22HI, GEI 20-37, 20-38) non propagante l'incendio 

ed a ridotta emissione di fumi, gas tossici e corrosivi. Sigla di designazione FG7OM1 0.6/lkV AFUMEX, fornita e posta in 

opera. Sono compresi: l'installazione su tubazione a vista, o incassata, o su canale o passerella o graffettata; le giunzioni 

ed i terminali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. 

- Sezione 5x10 mmq 

 

 

   

 

 

ml 

 

60,00 

 

€    9,41 

 

€    564,60 

 

Fornitura e posa in opera di tubo rigido pesante in PVC piegabile a freddo costruito secondo le norme CEI 23.8.V2, 

all'interno di controsoffitti, intercapedini o in vista,   completo   di   giunzioni,   curve   e   manicotti, cavallotti di fissaggio. E' 

inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. 

- Diametro esterno mm 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ml 10,00 €    4,55 €    45,50 

Impianto elettrico per edificio civile completo di: -sistema di distribuzione con eventuali opere in tracce su muratura; -

conduttori del tipo H07V-K o N07V-K di sezione minima di fase e di terra pari a mm
2
 2.5; -scatola di derivazione incassata da 

mm 104x66x48 con coperchio oppure se a vista da mm 100x100x50; -scatola portafrutto incassata a muro 3 posti oppure se a vista 

1 posto da mm 66x82; -supporto con viti vincolanti a scatola; -frutto, serie commerciale; -placca in materiale plastico o metallo; -

morsetti a mantello o con caratteristiche analoghe; conformi alle norme CEI e progettate ed eseguite in conformità del 

disposto della legge 37/2008, escluse le opere  murarie  per  l'apertura  delle  tracce,   fori  e quant'altro per il 

posizionamento e fissaggio dei pezzi, ogni onere compreso per dare l'opera compiuta a regola d'arte. 

- Punto presa CEE interbloccata 32A/400V 3P+N+T 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cad. 

 

1,00 

 

€    81,98 

 

€    81,98 

 

Interruttore automatico magnetotermico, caratteristica C, potere di interruzione 6KA, norme GEI EN 60898, GEI 60947-2. 

Fornito e posto in opera su modulo DIN. Sono compresi: la quota di cablaggio; gli accessori da inserire all'interno del 

quadro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. 

- Quadripolare da 40 a 63A 

 

 

   

 cad. 1,00 €    80,20 €    80,20 



c:\determine 2011\det. 321-2011.doc 3

Blocco differenziale da  accoppiare  ad interruttori automatici, potere di interruzione 4,5/6/10/15/25 kA secondo norme 

GEI EN 61009, Fornito e posto in opera su modulo DIN. Sono compresi: la quota di cablaggio, gli  accessori, il montaggio  su  

quadro.  E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. 

- Quadripolare da 40 a 63A Id:0,03A tipo AG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 cad. 1,00 €    112,43 €    112,43 

Taglio parete tra locale ripostiglio e bagno esistente eseguito con l'ausilio di idonea attrezzatura, per la creazione 

di  apertura vano per alloggiamento apparecchiatura lava endoscopi (così come da Vs. disegno), effettuata a mano, 

o con l'ausilio di piccoli utensili   elettromeccanici compresa la  imozione parziale del rivestimento in piastrelle di 

ceramica del bagno   esistente,   incluso   l'onere   per   il   calo   o l'innalzamento dei materiali di risulta con successivo 

carico sull'automezzo e trasporto a discarica, cernita dei materiali, accatastamenti, l'adozione di tutti gli 

accorgimenti atti a tutelare l'incolumità degli operai e del pubblico, e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera 

a perfetta regola d'arte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 a corpo 1,00 €    350,00 €    350,00 

Ripristino della parete e del pavimento sottostante mediante   riquadratura   del   vano   realizzato,    con intonaco,     

paraspigoli,     fascia     sottostante     per collegamento   del   pavimento   bagno   e   ripostiglio, tinteggiatura   (solo  parete   

interessata  ai   lavori)   e quant'altro occorrente a dare l'opera finita a regola d'arte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 a corpo 1,00 €    850,00 €    850,00 

Oneri di sicurezza     

 a corpo 1,00 €    300,00 €    300,00 

TOTALE COMPLESSIVO €   3.474,71 + IVA 

CONSIDERATO 

� L'art. 125, del d.lgs 163/2006, che, per quanto previsto dal comma 5, consente di effettuare lavori in economia per 
importi non superiori a 200.000 nell’ambito delle categorie di lavori elencati al successivo comma 6, ovvero:  

a)  manutenzione o riparazione di opere od impianti quando l'esigenza è rapportata ad eventi imprevedibili e 
non sia possibile realizzarle con le forme e le procedure previste agli articoli 55, 121, 122;  

b)  manutenzione di opere o di impianti; (lettera così modificata dall'art. 2, comma 1, lettera dd), d.lgs. n. 152 
del 2008) 

c)  interventi non programmabili in materia di sicurezza; 

d)  lavori che non possono essere differiti, dopo l'infruttuoso esperimento delle procedure di gara; 

e)  lavori necessari per la compilazione di progetti;  

f)  completamento di opere o impianti a seguito della risoluzione del contratto o in danno dell'appaltatore 
inadempiente, quando vi è necessità e urgenza di completare i lavori. 

� Visto il comma  11 dell’art. 125 del D.Lgs. n.163/06 e s.m .i., che prevede che “per servizi o forniture inferiori a 
ventimila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

� Visto il regolamento di Organizzazione Amministrativa dell'IRCCS Istituto Tumori "Giovanni Paolo II" di Bari, 
approvato con deliberazione commissariale n. 56 del 21/02/2002, che riserva al Dirigente dell'Area Gestione 
Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro, la possibilità di adottare 
determinazioni di acquisto di beni o di affidamento di servizi, il cui importo di aggiudicazione complessivo non 
superi il costo, IVA inclusa, di € 5.000,00; 

� Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 23/03/2009, con la quale questo Ente ha provveduto ad 
elevare da € 5.000,00 (cinquemila) IVA inclusa ad € 20.000,00 (ventimila) al netto di IVA, l'importo di 
aggiudicazione complessivo relativo ad acquisti di beni, servizi e lavori, da affidare e da autorizzare a seguito 
dell'emanazione di determinazioni dirigenziali rientranti nella competenza dei dirigenti/responsabili dell'Area 
Gestione del Patrimonio e dell'Area Gestione Tecnica; 

� Ravvisata la necessità di procedere alle forniture in oggetto, rese necessarie da inderogabili esigenze di 
sicurezza; 



c:\determine 2011\det. 321-2011.doc 4

� Ravvisata la opportunità di affidare le forniture e i servizi di cui all’allegata relazione alla ditta MEDILCOM srl; 

Tutto ciò premesso 

Il sottoscritto Dirigente dell’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio 

D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di considerare le premesse fin qui richiamate come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di affidare alla ditta MEDILCOM srl i lavori edili descritti in narrativa; 

3. di dare atto che il costo dell’intervento è di € 4.169,65 IVA inclusa; 

4. di dare atto che le spese graveranno sul conto 010 100 00500 “Migliorie su beni di terzi” sul bilancio 
dell’Ente per l’anno 2011; 

5. di conferire al presente provvedimento la immediata esecutività. 

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Area Gestione Economica e Finanziaria, per gli 
adempimenti di competenza. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA 

f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

_____________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi  
 

dal  27.07.2011   al   in corso  
 

Bari,    27.07.2011 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Lopopolo 

 
 
 


